
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 128 del 31/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1136

 del 18/02/2016

 
OGGETTO:   Deliberazione di G.C. n. 235/2014 – Linee Guida per l’incentivazione di 

adozione di cani randagi - Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE 
Premesso: 
Che con Deliberazione di G.C. n. 235, adottata in data 30.12.2015, sono state 

approvate specifiche Linee Guida per l’incentivazione dell’adozione, da parte di residenti 
e/o Associazioni animaliste riconosciute, di cani randagi catturati sul territorio comunale 
e/o già ricoverati presso i canili rifugio convenzionati con l’Ente, allo scopo di garantire il 
loro benessere, prevenire il sovraffollamento presso le strutture di ricovero temporanee o 
permanenti e perseguire il principio di contenimento della spesa pubblica; 

Che, nello specifico, le riferite Linee Guida prevedono che, in caso di adozione, da 
parte di residenti e/o Associazioni animaliste riconosciute, di randagi catturati sul territorio 
comunale e/o già ricoverati presso i canili rifugio convenzionati con l’Ente, il Comune di 
Castellana Grotte corrisponderà per numero quattro anni, previo accertamento dello stato 
di benessere dell’animale adottato, un contributo annuo di € 300,00, da destinarsi alle cure 
mediche e al mantenimento del cane; 

Viste le sottoelencate richieste di adozione pervenute da parte di privati, in 
possesso dei requisiti di cui alle Linee Guida sopra citate, giusta verifica condotta dal 
competente Settore dell’Ente: 

1. Sig. Laera Antonio; 
2. Sig.ra Pinto Vincenza; 
3. Sig.ra Di Masi Brunella; 
4. Sig.ra De Giorgio Antonia; 
5. Sig.ra Lombardi Giovina Vanna; 



Visti, altresì, i relativi numero cinque “Disciplinari di Adozione” (agli atti d’ufficio) 
sottoscritti tra questo Ente ed i sopra elencati interessati, riportanti gli obblighi da 
osservarsi da parte dell’affidatario dell’animale, nonché la previsione del controllo da 
effettuarsi da parte dell’Ente propedeuticamente all’erogazione del contributo annuale, al 
fine di verificare la “corrispondenza dell’identità del cane con quello ottenuto in adozione, 
nonché del regolare mantenimento dell’animale sia dal punto di vista igienico-sanitario che 
nutrizionale”; 

Ritenuto, quindi, in ragione dei numero cinque affidamenti di randagi formalizzati 
con gli atti sopra richiamati, di assumere idoneo impegno di spesa di complessivi € 
1.500,00 per l’erogazione, entro il mese di Dicembre 2016, del contributo annuale, 
ammontante ad € 300,00, spettante ad ogni singolo Affidatario sopra elencato, dando atto 
che si provvederà alla liquidazione di tali contributi con separato e successivo Atto 
Determinativo, previa verifica dello stato di benessere dell’animale affidato, giusta 
previsione delle vigenti Linee Guida in tema di adozione di cani randagi; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2.Di prendere atto, in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 235/2014, del “Disciplinare 
di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto tra questo Ente ed il Sig. Laera Antonio, per 
l’affidamento del cane vagante sul territorio comunale, ritrovato in località Cucumo, giusta 
verbale del Comando di P.L.; 
 
3.Di prendere atto, in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 235/2014, del “Disciplinare 
di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto tra questo Ente e la Sig.ra Pinto Vincenza, per 
l’affidamento del cucciolo di cane, randagio, ritrovato in località Cucumo, giusta 
segnalazione pervenuta e verificata dal Comando di P.L.; 
 
4.Di prendere atto, in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 235/2014, del “Disciplinare 
di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto tra questo Ente e la Sig.ra Di Masi Brunella, per 
l’affidamento del cucciolo di cane, randagio, ritrovato in località Cucumo, giusta 
segnalazione pervenuta e verificata dal Comando di P.L.; 
 
5.Di prendere atto, in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 235/2014, del “Disciplinare 
di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto tra questo Ente e la Sig.ra De Giorgio Antonia, 
per l’affidamento del cane vagante ritrovato sul territorio comunale, in via C. Poerio, giusta 
segnalazione pervenuta e verificata dal Comando di P.L.; 
 
6.Di prendere atto, in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 235/2014, del “Disciplinare 
di Adozione” (agli atti d’ufficio) sottoscritto tra questo Ente e la Sig.ra Giovina Vanna 
Lombardi, per l’affidamento del cucciolo di cane, randagio, ritrovato in località Cucumo, 
giusta segnalazione pervenuta e verificata dal Comando di P.L.; 
 
7.Di dare atto che gli affidamenti di cui ai punti 2 – 3 – 4 – 5 e 6 che precedono, nel caso 
venisse accertato il maltrattamento dell’animale, saranno revocati, con contestuale inoltro 
di regolare denuncia ai sensi di legge; 
 



8.Di stabilire, in attuazione della Deliberazione di G.C. n. 235/2014: 
• che ad ognuno degli affidatari sopra detti spetta, per numero quattro anni, il 

contributo annuale di € 300,00 da destinarsi alle cure mediche e al mantenimento 
del cane adottato; 

• che il contributo annuo sarà erogato, con separati e successivi Atti Determinativi, 
entro il mese di dicembre degli anni 2016 – 2017 – 2018 e 2019, previa verifica 
dello stato di benessere dell’animale affidato, giusta previsione delle vigenti Linee 
Guida in tema di adozione di cani randagi; 

• che qualora le suddette verifiche si concludessero negativamente non sarà liquidato 
alcun contributo e sarà disposta la revoca dell’adozione con riserva di esercitare 
azione risarcitoria nei confronti dell’adottante per la violazione degli obblighi di cui al 
“Disciplinare di Adozione” sottoscritto; 

 
8.Di assumere impegno di spesa di complessivi € 1.500,00 per l’erogazione del contributo 
di € 300,00, afferente l’anno 2016, spettante ad ogni singolo Affidatario sopra elencato; 
 
9.Di imputare la complessiva somma di € 1.500,00 alla Missione 3 – Programma 1 – 
Tirolo 1 – Macroaggregato 4 del bilancio pluriennale 2015/2017, annualità 2016 (cap. 
493.1 epigrafato: “Contributi per adozione cani randagi”); 
 
10.Di dare atto, infine, che, nel rispetto del principio della “non eccedenza della diffusione 
dei dati personali”, nel presente Atto Determinativo sono stati riportati i soli nominativi dei 
soggetti interessati dal procedimento in oggetto. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 Maria Teresa Impedovo 

              ________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IPL 167/2015 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.294
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte,18 febbraio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 


